



MONITOR

Na R. P. 1769.

Nro LXXII.

d. 14. Października.



Poprzedzającej rzeczy poparcie.

LAcno się każdy dorozumiewa, że to matkom wszystkim iak nayusilniey zalecić mam wolą, aby dziatki swe własnymi piersiami karmiły. Iż bowiem nic nie rzeknę o tysiącnych drobnych okolicznościach, w których oko y baczność macierzyńska nieuchronnie są potrzebne; ile że obce serce albo obojętne jest, al-

Kkkk

bo

bo całe nie czule; dwie znaczne korzy-
ści karmienie własnymi piersiami za sobą
pociąga. Jakoż samo przyrodzenie owe
części niewiaſty ſokiem tak drogim na-
pełnia; aby wypukłością ſwą y matkę
do użyczenia z nich pokarmu, y dziecię
do brania ięgo upominały. Azaż to nie
okropne widowiſko gdy baczyſz matkę,
która na wſzelkie łyzy y krzyki niemo-
włęcia ſwego nie zważając, uſiſwie z
niebeſpieczeńſtwem zdrowia ſwego, ia-
kie z zatrzymania pokarmu częſtokroć
wynika, cząstkę tak potrzebną własnemu
owocowi uiąć, zamiast tego coby z ulgą
rozmaitych niemocy, iakowych przez
karmienie dziecięcia ſwego unika, uży-
czyć mu go miała. Co ieżeli to z boja-
źni utracenia wdziękow twarzy y kra-
ſności ciała niektóre czynią, niech ſię
w tym przeſtrzegą, że owszem przez
ſamo karmienie piersiami własnymi nay-
ſkuteczniej to oboje utrzymają, ile że
y rychley daleko do cery dobrej po roz-
wiąza-

wiązaniu iako żadnym przypadkiem z
 zamorzenia pokarmu pochodzącym nie
 podległe przychodzą, y pierśi ktore przez
 gwałtowne zatracenie pokarmu flakcze-
 ią, daleko zupełnieysze y kraśnieysze
 mieć będą, tak iako o tym ci, ktorzy
 kraie ten obyczaj ściśle y surowie za-
 chowujące opisują, iednostaynie wyświad-
 czają. A iż minę rozmaite inne; każda
 matka w Georgii dziecie swe własnymi
 pierśiami karmi, przez ten zaś sposob
 tak się przy czerstwym swym wdzięku
 wszystkie zachowują, że w czterdziestym
 roku wieku swego żywy kwiat krasności
 na twarzy noszą. Chardyn te kraie opisu-
 jący zeznaie, że mu się zdaie, iakoby
 przyrodzenie wszelką okrasę na lice ich
 y na kształtność wylało, tak dalece, że
 twarzy żadney szpetney między niemi
 nie widać, to zaś nie inney przyczynie,
 ieno chwalebne mu zwyczajowi karmie-
 nia własnymi pierśiami przypisać nale-
 ży, za pomocą ktorego każda matka
 dzie-

dziecięciu nayczyttszą zawsze y nay-
 przyzwoitszą krew udziela. Co samo y
 Strabo o tymże kraiu piszący twierdzi,
 mieniać, że męszczyzny pięknieyszego y
 niewiaſty wdzięcznieyszey urody z tru-
 dnością znaleźć można. Nie ſtaraią ſię
 Georgianki z nakładem życia ſwego o
 pomnożenie lub utrzymanie wdziękow,
 ale raczey tego ſię ſpoſobu trzymają,
 który tym dla nich ieſt pomyſlnieyszy,
 że przezeń nie tylko wszelką ſwą po-
 wabność nienaruszoną prawie utrzymu-
 ją, ale też torem przyrodzenia idąc nay-
 miłszey pociechy doznawają. Niech te-
 dy żadna matka nie mniemą, że onę do
 tak chwalebneho zwyczaju zachęcając,
 prawo nań ſurowe wkładam, nic ia tu
 więcey nie czynię, ieno prawo przyro-
 dzone przed oczy ſtawiam; przekładam
 onym rzecz nie tylko nader ſprawiedli-
 wą, ale też dobra towarzylſwa ludzkie-
 go, ich właſnego zdrowia y ſkuteczne-
 go kraſności zachowania tyczącą ſię.

Mogł-
 bym

bym do tego przydać, że tym sposobem ukontentują mężów swych, na wdzięczność zupełną dzieciak swych zasługując, przytym że sobie cześć y pożanowanie jedniąc, zbudowanie innym z przykładu swego dadzą; wszakże dość mi będzie powiedzieć, że gdy z iedney strony matka swe dziecko karmiąca, y czerstwości sił, y krasności strzeże, z drugiey strony dziecko od początku ieststwa swego do pokarmu ze krwi macierzyńskiej onemu przez tyle miesięcy udzielonego, którym y bycie iego zachowane y wzrost pomnożony był, przyzwyczajone, przyzwoitsze w pokarmie pierśi matki swey y bardziey z organkami swemi delikatnemi zgadzające się znajduje soki, niż w pokarmie nowym, a czasem cale przeciwne matczynemu pokarmowi przymioty mającym, z ktorey przeciwności trudność strawienia, a czasem y zupełne zatracenie dziecięcia pochodzi. Ani mi tu zdań poważnych

przy-

przytaczać potrzeba owych to przeza-
 cnych y mądrością zaszczyconych Filo-
 zofow y Lekarzow, ktorzy dowodami
 gruntownemi z samegoż przyrodzenia
 powziętemi iasno powinność tę matkom
 pokazują. Tyle jest o tey rzeczy pięknych
 pism drukiem ogłoszonych, iżby próżno
 było dłużej się rozszerzać, to tylko mo-
 wię, że niewiaśta, ktora pierwsza bez
 przyczyny sfluzney tey powinności uchy-
 bila, za poczwarę płci swoiey poczyna-
 tana być powinna. Ze zaś nieszczęśli-
 wości, ktore z takowego nieprawego po-
 stępku wynikają, na całe dobro pospoli-
 te y kray cały spływają, tak mniemam,
 iżby zwierzchność porządku krajowego
 przestrzegająca zwyczaj ten nader za-
 rzucony, a przecie dobru pospolitemu
 tak wielce pożyteczny, do pierwiaśtkowey
 pory przywieść, y uczciwość zachowu-
 jącym, nieczęść zaś przestępującym przy-
 pisać miała. Bylby moim zdaniem y ten
 śrzodek do zachęcenia innych niewiaśt-
 nie.

niepośledny, gdyby zwierzchność kraio-
 wa do tego zacnieysze y wyfokiego
 urodzenia Damy pobudziła, aby z siebie
 przykład wtey mierze dawała. Na ten
 czas pewnie śmiałobym do kaźdey ma-
 tki mowił: Jak się ważyysz dziecie swe
 rękom obcym powierzać? a jeżeli na-
 miętności zle tey kobiety naiemney,
 nieznałomey, y może niecnotliwey, kto-
 ra ci się do karmienia dziecięcia z po-
 trzeby y nędzy ofiaruje, razem z pokar-
 mem onemu się udziela, uważ na iakie
 niebeśpieczeństwo naymilszy twoy o-
 woc, drogi ten skład w cudze ręce od-
 daiać narażasz? kto cię w tym upewnił,
 że ta kobieta w sobie nasienia zbro-
 dni y występku nie ma? iakże masz
 poruczyć dziecie twe tey, która ci po-
 karm swoy, dziecku go swemu uiawszy,
 za tak małą cenę zprzedaje. Lecz day-
 my to, że na szczęście umysł iey nie jest
 zbrodniami żadnemi pokalany, kto ci za
 to ręczy, że krew iey nie jest zepsowa-
 na? zatym dziecie twe owe szkodliwe
 wilgoci

wilgoci z niey wyssie, które z niechędogiego
 źródła pochodząc, latorośli tey młodziuchney
 ztruchlenie y zniszczenie przyniosła. Nakoniec
 choćby ani w umyśle, ani w ciele iej nie znay-
 dowowało się nic szkodliwego, czyliż możesz bydz
 pewna, że pokarm, który z piersi swych wydaie,
 ma te przymioty, któreby się z przymiotami or-
 gankow dziecięcia twego, które na los szczęścia
 nierozmyślnie y okrutnie puszczaś, tak dobrze
 jako pokarmu twego zgodziły. Coż dopiero,
 gdyby niemowlę od matki swey tak opuszczone,
 temi lub podobnemi słowy odezwało się: Y tak-
 że mnie prędko w cudze matko ręce oddaiesz?
 widzę żeś mnie z uprzykrzeniem w żywocie swym
 nosiła, kiedy mnie tylko com na świat wyrżał,
 zaraz od siebie odrzucaś, a mamże cię na potym
 słodkim matki zwać imieniem, która mnie skarbu
 od Stworcy tobie dla mnie udzielonego pozba-
 wiasz? Nie, nie zastruguiesz na to tak miłe imię,
 kiedy teraz y na moje łzy y na prozby same-
 go przyrodzenia uszy zatulaś. Niech każda ma-
 tka pomyśli, coby mnie albo raczey coby dzie-
 cięcia swemu przezemnie mówiącemu odpowie-
 dzieć mogła.

